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Úvod

Značná část slov, jež v češtině i v ostatních slovanských jazycích

pojmenovávají jevy, které souvisejí s naším zakoušením PATŘIČNOSTI

(SPRÁ VNOSTI), SPRAVEDLNOSTI, PRAVDY A PRÁVA, je tvořena pomocí

různých základových morfů, které slouží zároveň k vyjádření významů

abstraktních (čili postrádajících denotát fyzické povahy)l i konkrétních

(majících fyzickou podstatu, tj. označujících takové třídy objektů,

jejichž prvky JSou smyslově vnímatelné a časoprostorově

lokalizovatelné, a o nichž říkáme, že existují).2 Morf, který je

nejčastějším slovotvorným východiskem pro názvy těchto oblastí

zkušenosti, Je kořen -prav-, který v rámci konkrét označuje

v praslovanštině3 a v současných jihoslovanských jazycích4 zejména

denotát ,rovný', ,přímý' (čili "ten, který je nejkratší spojnicí mezi

dvěma body"),5 a v západoslovanských a východoslovanských jazycích 6

1 Encyklopedický slovník češtiny. Praha: Lidové noviny, 2002 (dále jako
ESČ), s. 22.
2 v

ESC, s. 223.
3 Viz Cienki, A. STRAIGHT: An image schema and Us metaphorical
extensions (dále jako Cienki, A. 1998a). in: American Contribution to The
Tweltfth International Congress of Slavists, Cracow, August-September
1998. Literature. Linguistics. Poetics. Bloomington, in : Slavica 1998, s.
302.
4 Viz: Andrejčin, L. aj. B'blgarski t'blkoven rečnik. Sofija: Nauka i izkustvo.
1995.
Murgozki, Z. Rečnik na makedonskiot jazik, Skopje: ZM, 2005.
Stevanovié, M. aj. Rečnik srpskohrvatskoga književnog jezika, Novi Sad:
Matica Srpska, 1990.
Jistou výjimkou je zde slovinština, ve které jsou deriváty odvozené od
kořene -prav- zachovány pouze u abstrakt, viz Slovar slovenskega knižnega
jezika, Knj. 3, Ne-Pren, Ljubljana : Založila državna založba Slovenije,
1979.
s Moskovljevié, M. Rečnik savremenog srpskog književnog jezika s jezičkim
savetnikom. Beograd : Gutenbergova galaksija, 2000 (dále jako RSKJ), s.
495.
6 Viz Havránek, B. aj. Slovník spisovného jazyka českého. Praha:
Československá akademie věd, 1960-1971, dále jako SSJČ.
Ožegov, S. I. Slovarb russkogo jazyka. Moskva: ONIKS, Mir i obrazovanie,
2006.
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,pravý' (tzn. "jsoucí na druhé straně těla, než je srdce, jsoucí po této

straně pozorovatele,,)7,

Vzhledem k bohaté slovotvorné produktivitě tohoto morfu na

poli konkrétních i abstraktních výrazů (která se projevuje rozpětím

v tvoření slov, jako jsou vpravo, pravý, pravítko, ale například

spravedlnost, právo a popraviti můžeme předpokládat existenci

různých sémantických (zejména metaforicky založených)9 vztahů mezi

významy jeho jednotlivých derivátů. Jejich podstatou je "chápání

a prožívání jednoho druhu věci z hlediska jiné věci",10 a to zejména

takovým způsobem, že "z primární zdrojové oblasti, ve které se

nacházejí pojmy, které se rodí přímo z naší smyslové (především

zrakové a hmatové, tedy tělesné) zkušenosti, přenášíme význam do

určité obecnější a abstraktnější oblasti cílové. II

Pokud si určíme za výchozí okamžik sémantického vývoje

lexémů dané slovotvorné čeledi praslovanské období a pokud

připustíme, že výše uvedený konkrétní denotát, ten, který je nejkratší

spojnicí mezi dvěma body' označený praslovanským *prav je naší

smyslové zkušenosti bezprostředně přístupný, budeme z toho moci

(v návaznosti na premisy kognitivní lingvistiky) odvodit, že naše

chápání pojmů ztělesněných deriváty tohoto slovotvorného základu

Bilec1>kij-Nosenko, P. Slovnik ukraž"nsbkof movi. Kilv : Naukova dumka,
1966.
Krapivy, K. K. Belorussko-russkij slovar. Moskva: AN SSSR, 1962
Doroszewski, W. aj. : Slownikj(~zyka polskiego, Tom szósty : P - Prť..

Warszawa : PaIÍstwowe Wydawnictwo Naukowe, 1964.
Balcová, T., Greňa, Š. Česko-slovenský a slovensko-český slovník.
Bratislava: Kniha-Spoločník, 2004.
Páta, J. Kapesní slovník lužicko-česko-jihoslovanský a česko-lužický. Praha:
Českolužický spolek « Adolf Černý », 1921.
Jentsch, R. Deutsch-ohersorhisches Worterhuch, Němsko-hornjoserhski
slownik, II, L-Z. Bautzen : Domowina, 1991.
7 Druhou výjimkou je staroslověnština, ve které se setkáváme s oběma
uvedenými významy, viz Slovník jazyka staroslověnského, III, P-R. Praha:
Academia, 1982.
8 Definice slovníkových významů těchto pojmů viz v následující kapitole.
9 Zvýrazněno autorkou (dále IP).
10 Viz např. Lakoff, G., Johnson, M. Metafory, kterými žijeme (dále jako
Lakoff, G., Johnson, M. 2002). Praha: Host, 2002, s. 17.
II Viz Lakoff, G., Johnson, M. 2002, s. 76.
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bude ze smyslové zkušenosti PŘÍMOSTI/ROVNOSTI jakožto ,nejkratší

spojnice mezi dvěma body' určitým způsobem odvozené.

V oblasti kognitivní lingvistiky, která metaforické procesy

v jazyce a myšlení zkoumá, se problematikou metaforického propojení

lexémů vyjadřujících představy PŘÍMOSTI/ROVNOSTI a PATŘIČNOSTI

(SPRÁ VNOSTI), SPR A VEDLNOSTI, PRAVDY a PRÁVA V indoevropských

jazycích (především v angličtině a v ruštině) zabýval zejména Alan

Cienki. 12

Slovanské abstraktní lexémy odvozené od kořene -prav- patří

v autorově pojetí mezi příklady (v tomto případě lexikalizovaných)

metafor, konceptualizovaných na základě různých typů naší zkušenosti

s PŘÍMOSTí/ROVNOSTÍ (STRAIGHTNESS)13 v přírodě a ve společnosti. A.

Cienki začleňuje pojem PŘÍMÝ/ROVNÝ (STRAIGHT)14 mezi několik

desítek základních představových čili konceptuálních schémat

(image schemas),15 která M. Johnson definoval jako "vzory, modely

a/či zákonitosti pravidelně se opakující v našem jednání, vnímání

a chápání", 16 které jsou, jinak formulováno,17 "klíčovými mentálními

vzorci, danými běžnou zkušeností člověka, jeho orientací v prostoru,

stojícími v pozadí klasické kategorizace jevů."

Jako před stavové (konceptuální) schéma lze pojem

PŘÍMÝ/ROVNÝ podle A. Cienkiho chápat díky třem skutečnostem:

12 Viz Cienki, A. 1998a, s. 298-313 (srov. pozn. Č. 3)
a Cienki, A.: S/avic Roots for, Straight' and ,Bent ': Experientia/ Gesta/t,
Conceptua/ Metaphors, and Cu/tura/ Models as Factors in semantic Change.
In: Cognitive linguistics 9-2 (1998). Hague : Mouton de Gruyter, 1998, s.
107-149 (dále jako Cienki, A. 1998b).
13 Dále jen č. jako PŘÍMOST / ROVNOST.
14 Dále jen č. jako PŘÍMÝ/ROVNÝ.
15 Dále jen č. jako představové (konceptuální schéma).
16 "Recurrent patterns, shapes, and/or regularities of our actions, perceptions
and conceptions" Johnson 1987, citováno in Cienki, A. 1998b, s. 107.
17 Viz Vaňková, I. in: Vaňková, 1., Nebeská, 1., Saicová Římalová, L.,
Šlédrová, J. Co na srdci, to najazyku, Praha: Karolinum, 2005 (dále jako
Vaňková,1. a kol. 2005), s. 105.
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1. Má velkou schopnost k vytváření orientačních metafor

(založených na našem tělesném ukotvení ve světě),18 a to tím,

jakou roli v tomto tělesném ukotvení hraje.

2. Přímé / rovné linie hrají obzvláštní roli ve zrakové a hmatové

percepci předmětů, které nás obklopují. To je na jedné straně

způsobeno zejména našimi vrozenými gestaltovými způsoby

vnímání tvarů 19 a na druhé straně naší zkušeností s mechanickou

výhodností rovného (,nekřivého') charakteru předmětů

a přímého směru pohybu.


[…]


Tímto pnncIpem Je představové (konceptuální) schéma

PŘÍMÝ/RovNÝ, založené zejména na naší tělesné zkušenosti

s výhodností (ale i volní podmíněností) udržování vzpřímené fyzické

pOZIce.

Zároveň se toto představové (konceptuální) schéma zakládá na

našich zkušenostech s tvarovou rovností/přímostí neživých předmětů

a opozicí jejich vlastností vzhledem k objektům zakřiveným.

Tyto předměty jsou charakteristické zejména tím, že Je díky

vlastnostem svého perceptivního aparátu registrujeme dříve než

předměty zakřivené.

Dále spočívá specifičnost rovnosti/přímosti v JeJIm absolutním

charakteru. Zatímco stupeň zakřivení předmětů se nám může zdát

různý vzhledem k naší perspektivě, předměty rovné v naší percepci

tento charakter víceméně zachovávají, ať jsme vůči nim fyzicky

vymezeni jakkoliv.
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Rovné předměty vykazují též určité výhodné mechanické

vlastnosti, kterých využíváme pro rozvoj našich materiálních

podmínek, např. při stavbě obydlí.

Nakonec se specifičnost tohoto tvarového charakteru projevuje

na dvou- až třírozměrné úrovni v kontrastu mezi rovnou plochostí

a různě pokřivenými povrchy. Toho prakticky tohoto typu "rovnosti"

(viz např. plochý charakter stolní desky), ale na druhé straně např. i v

tom, že poskytuje věrnější vizuální obraz předmětů od ní odražených

(viz rozdíl v odrazu od klidné a začeřené vodní hladiny).

Posledním faktorem, který umožňuje naši konceptualizaci

abstraktních pojmů prostřednictvím představového (konceptuálního)

schématu PŘÍMÝ/RovNÝ zakládat, je skutečnost, že abstraktní pojmy

tímto před stavovým/konceptuálním schématem vymezené (jako např.

"pravda") JSou na obecnější úrovni ukotveny prostřednictvím

ontologických metafor jako fyzicky uchopitelná jsoucna (např. "pravda

je věc", viz příklad "mít pravdu").

Porovnání s určitými jazyky nám velmi vzdálených kultur

i etymologické slovníky však přinášejí doklady o oblastech (viz např.

dnešní subsaharská Afrika) a obdobích (viz jazykové období

indoevropské jednoty), ve kterých již byly některé z daných

abstraktních pojmů ukotveny, aniž by však jejich pojmenování zároveň

zřetelně označovala tvarovou PŘÍMOST / ROVNOST či KŘIVOST.

Závěry neurobiologických a etologických zkoumání pak

dokazují, že PŘÍMOST / ROVNOST a ZAKŘIVENÍ hrají na úrovni tělesných

pozic klíčovou roli v rámci homeostatických mechanismů a že

způsoby, jakými se na úrovni našeho chování projevují, jsou vrozené.

stejně Vrozená je principiálně i jejich percepce a "zpříznačnění"

ostatními členy společnosti. Přímou, resp. vzpřímenou pozicí se

vyznačují jedinci dominantní, kteří se často stávají vůdčími členy

společnosti. Naopak "zakřivenější" (resp. v různých mírách

"sehnutější" či "uzavřenější") pozice je charakteristická tam, kde se

setkáváme s jedinci submisivnějšími. Sekundárně pak může být (např.
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ve fyzické konfrontaci) percepce těchto znaků (která se např. projeví

lítostí) využito k náhradním (tzn. čelně ne-konfrontačním) cestám

k dosažení cílů slabších jedinců.

Konceptuální vymezení pojmů, založených na metaforickém

uchopení PŘÍMOSTI I ROVNOSTI či KŘIVOSTI by pak primárně vycházely

právě z těchto vrozených vlastností a byly by tak čistým příkladem G.

Lakoffem a M. Johnsonem vymezených emergentních (čili ze

zkušenosti přímo se vynořujících "přirozených") metafor.

Slovanská konceptualizace pojmů ovozených od kořene -prav­

tak, jak byla dosud kognitivně osvětlena (viz výše), je pak možná až

konceptualizací sekundární, umožněnou genezí pojmenování fyzikální

PŘÍMOSTI I ROVNOSTI a KŘIVOSTI na základě východiska vztahujícího se

k popsaným mezilidským interakcím.
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Resumé

Tato práce se zabývá metaforickým ukotvením abstraktních pojmů

z představových oblastí PATŘIČNoSTI (SPRÁVNOSTI), PRAVDY, SPRAVEDLNOSTI

a PRÁVA, které jsou ve slovanských jazycích odvozeny od kořene -prav-. Nejprve

předkládá soubory lexémů vztahujících se k těmto pojmům v současné češtině,

srbštině a ruštině. Poté se věnuje osvětlení jejich konceptuálního ukotvení na základě

představového schématu ROVNÝ / PŘÍMÝ tak, jak ho ve svých pracích představil

zejména Alan Cienki. Tento soubor je pak porovnán jednak se sémantickým

ukotvením daných lexémů v některých jazycích nám vzdálených (neevropských)

kultur a jednak se svými indoevropskými východisky. Práce se pokouší doložit, že

antropocentrický způsob konceptualizace je pro tvoření daných pojmů primární.

Klíčové pojmy

Metafora, představové (konceptuální) schéma PŘÍMÝ/ROVNÝ, tělesná zkušenost,

emergentní metafora

Abstract

This paper presents an analysis of the metaphorical comprehesion of slavie

notions of rightness, true, justice and low, derived from the root -prav-. At first we

examine the explication of this comprehension what was proposed by some of

cognitives linguists (namely by Alan Cienki). Afterwards we target the meanings of

some non-indoeuropean and proto-indoeuropean bases of this words and we explore

the mechanisms which could be fontals for their conceptualisation.

Keywords

Metaphor, STRAIGHT as an image schema, physical experience, emergent metaphor
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