Posudek diplomové práce Ilony Poňavičové K slovanskému základu -prav- ve vyjadřování

morálních kategorií správnosti, spravedlnosti a práva (ve světle kognitivní lingvistiky)

Název práce 1. Poňavičové slibuje kognitivistický průzkum metaforických pojmenování v

zajímavé oblasti morálních kategorií správnosti, spravedlnosti, pravdy, práva apod. Názvu

práce odpovídá hlavně první část, v níž diplomantka porovnává pojmenování odvozená od

kořene prav- v současné češtině, srbštině a ruštině, tedy reprezentantech tradičních 3 větví

slov. jazyků. Ve druhé části se autorka zabývá konceptualizací významů zmíněných

morálních kategorií v rámci představového schématu rovný/přímý - křivý/ohnutý. Tato

rozsáhlá pasáž je v podstatě tlumočením anglicky psaných prací A. Cienkého. Následuje

sonda do některých exotických jazyků, která má demonstrovat konceptuální a formální

provázanost pojmů správnosti, spravedlnosti, pravdy a práva i ve vzdálených kulturách, ať už

jsou nebo nejsou spojeny s pojmenováními rovnosti/přímosti. V další části se zkoumá

etymologické pozadí slov. výrazů spojených s vyjadřováním rovnosti a křivosti. Na základě

vlastní interpretace této analýzy a s odkazem na práce portugalsko-amerického neurobiologa

Damasia pak diplomantka dochází k závěru, že koncept rovnosti/přímosti v přenesených

významech asi není odvozen od naší zkušenosti s neživými předměty (nejkratší spojnice mezi

dvěma body), ale vychází z tělesně vyjadřovaných aspektů sociálm'ho chování (přímé držení

těla apod.). I když se s tímto závěrem neztotožňuji, lze mu přiznat zajímavost a do jisté míry i

argumentační podloženost. Na cestě k němu však v práci najdeme i dost koncepčních,

stylistických a formálních prohře šků.

Už rozdílné formulace v názvu práce a v úvodu čtenáře uvedou v nejistotu, zda půjde

primárně o přístup sémaziologický (tedy zjišťování významů, které slov. kořen prav­

vyjadřuje) či onomaziologický (zjišťování, jakou formou jsou vyjádřeny pojmy spravedlnost,

právo atd.). V dalším průběhu se ukáže, že navzdory poněkud zavádějícímu názvu jde

skutečně o přístup onomaziologický, bohužel v průběhu celé práce se objevuje matení termínů

pojem a slovo/výraz (nejvýrazněji na str. 53-56).

Určitá povrchnost etymologických výkladů se dá v kognitivistické práci odpustit (např.

chybné zápisy kořenů *leught-, *prem-, *hil), chceme-li z nich však vyvozovat

dalekosáhlejší závěry, hodilo by se pracovat nejen s českými etymologickými slovníky (a

Skokovým srbochorvatským), ale především s moderními a podrobnými etymologickými

kompendii, jako je brněnský etymologický slovník staroslověnštiny či moskevský

Etimologičeskij slovar' slavjanskichjazykov. Za velmi problematické považuji vyvozování

závěrů o ukotvenosti některých daných abstraktních pojmů bez souvislosti s fyzikální přímostí

- křivostí v indoevropštině pouze na základě etymologizace psI. výrazů. Pro tyto vývody

nevidím v práci žádné relevantní důkazy. Stejně tak nerozumím odkazu na sanskrt na s. 43

bez uvedeného příkladu.

Ve druhé části se zřejmě nedopatřením dvakrát (s. 27,33) rozebírá metafora pravda je

rovná! přímá. Poněkud neobratně převedená se mi zdá metafora záhuba zakřivuje (snad lépe

ohýbá, křivl). Na s. 61 pod položkou 16 má být evidentně místo krutý zlý.

Práci škodí formulační nejasnosti a neobratnosti - např. několikrát se opakující formulace

etymologické souvislosti s odpovídajícím tvarovým významem 'křivý' (29-34), ... principů, Z

nichž jeden z druhého vyrůstá (s. 63); autor nachází rozhodující kritérium zakládající tuto

koherenci v možnostech, které ... (má být zřejměfaktor, činitel) (s. 20). V práci jsou i některé

pravopisné chyby, např. skřížené (s. 52), interpunkce v souvětích (s. 4, 25, 36) . Za velmi

nepraktické považuji uvádění odkazů na literaturu, ale i citací významů v poznámkách pod

čarou - na 68 stranách textu tak je 300 poznámek pod čarou, což na některých místech zcela

paralyzuje souvislé čtení práce.

DP I. Poňavičové považuji za zajímavou i poměrně náročnou, koncepčně a stylisticky

však nepříliš zvládnutou. K obhajobě ji doporučuji.
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